
 

Tlumočení: CS-EN-FR 
Sledujte schůzi na Twitteru: @employers_EESC 

 

EESC-2022-04808-00-00-CONVPOJ-TRA (EN) 1/2 

Místo konání: Velký svět techniky – Dolní oblast Vítkovice, Vítkovice 3004, 703 00 Ostrava 
 

13:30–14:00 Registrace  

14:00–14:20 Uvítací projev 
• Stefano MALLIA, předseda skupiny Zaměstnavatelé v EHSV 

• Christa SCHWENG, předsedkyně EHSV 

• Jan RAFAJ, viceprezident Svazu průmyslu a dopravy České republiky 
 

14:20–15:00 Úvodní část na vysoké úrovni 
• Ivo Vondrák, hejtman Moravskoslezského kraje 

• Vladimír DLOUHÝ, prezident Hospodářské komory České republiky, zástupce prezidenta 

Eurochambres 

• Jan WIESNER, prezident Konfederace zaměstnavatelských a podnikatelských svazů 
České republiky 

 

Moderátorka: Jana HARTMAN RADOVÁ, členka skupiny Zaměstnavatelé v EHSV 
 

15:00–16:10 Panelová diskuse: Cesty k transformaci uhelných regionů a dalších regionů s vysokými 
emisemi uhlíku 
 

• Radim SRŠEŇ, náměstek člena vlády, Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky 

• Petr VOTOUPAL, programový manažer odpovědný za spravedlivou transformaci, Evropská 
komise, Generální ředitelství pro regionální a městskou politiku, oddělení F4, Česká republika 
a Slovensko 

• Jan KŘÍŽ, náměstek pro řízení sekce fondů EU, finančních a dobrovolných nástrojů Ministerstva 
životního prostředí České republiky 

• Renata EISENVORTOVÁ, manažerka pro evropské záležitosti, Sev.en Energy 
 

Prostor pro otázky a odpovědi 
 

Moderátor: Sandra PARTHIE, člen skupiny Zaměstnavatelé v EHSV 
 

16:10–16:40 Přestávka na kávu 
 

16:40–17:50 Panelová diskuse: Přechod k uhlíkové neutralitě v Moravskoslezském kraji 
 

• Zdeněk KARÁSEK, zmocněnec hejtmana Moravskoslezského kraje pro RESTART a uhelné 
regiony v transformaci  

• Igor IVAN, prorektor pro strategii a spolupráci, VŠB – Technická univerzita Ostrava 

• Adéla HRADILOVÁ, členka správní rady Moravskoslezského inovačního centra  

• Jakub ŠVRČEK, jednatel společnosti Materiálový a metalurgický výzkum s.r.o. 

• Kateřina BONITO, ředitelka Světa techniky, zástupkyně Dolních Vítkovic 
 

Prostor pro otázky a odpovědi 
 

Moderátor: Petr ZAHRADNÍK, poradce ministra pro evropské záležitosti 
 

17:50–18:00 Závěrečný proslov 

• Stefano MALLIA, předseda skupiny Zaměstnavatelé v EHSV 



 

Tlumočení: CS-EN-FR 
Sledujte schůzi na Twitteru: @employers_EESC 

 

EESC-2022-04808-00-00-CONVPOJ-TRA (EN) 2/2 

 

 

Koncepční poznámka 

 

Zatímco EU si klade vyšší cíle v souvislosti s balíčkem „Fit for 55“, evropské uhelné regiony procházející 

transformací se potýkají s bezprecedentními strukturálními změnami. Tuto složitou situaci ještě umocňuje 

závažná energetická krize v důsledku ruské invaze na Ukrajinu a škody způsobené pandemií COVID-19.  

 

V zájmu vytyčení nejlepší cesty, která nás postupně dovede k bezuhlíkové budoucnosti – k budoucnosti, 

v níž bude zajištěna bezpečnost dodávek, budou zachovány a posíleny inovace a konkurenceschopnost 

unijního průmyslu a budou splněny cíle EU v oblasti energetiky a klimatu –, je nutné, aby všechny příslušné 

zainteresované strany důkladně projednaly otázky harmonogramu a technických možností.  

 

Moravskoslezský kraj coby jeden ze tří českých uhelných regionů a někdejší srdce českého ocelářství 

vynakládá velké úsilí o transformaci v region s nízkými emisemi uhlíku, který bude schopen v budoucnu 

prokázat svou životaschopnost. Vzhledem k důležitému přechodu od těžby uhlí k vytěžování údajů a od 

odvětví těžkého průmyslu k odvětvím tvůrčím, který v tomto kraji probíhá, není pochyby o potenciálu, 

který takové regiony mají, pokud jde o podněcování strukturálních změn při zaměření na znalosti 

a inovace, průmysl a podnikání. 

 

Konference na téma Konec uhelné éry – transformovat ekonomiku z černé na zelenou? Moravskoslezský 

kraj coby laboratoř, kterou dne 10. října 2022 v rámci českého předsednictví Rady EU uspořádá skupina 

EHSV Zaměstnavatelé a jejímž cílem je určit konkrétní řešení, jak Evropě postupně zajistit budoucnost bez 

uhlí, a s pomocí řady významných řečníků zastupujících podniky, celostátní a regionální orgány a orgány 

a instituce EU dospět ke konkrétním poučením a identifikovat osvědčené postupy. 

 

První panelová diskuse, nazvaná Cesty k transformaci uhelných regionů a dalších regionů s vysokými 

emisemi uhlíku, umožní obecně projednat výzvy a příležitosti probíhající spravedlivé transformace 

směřující ke klimaticky neutrální Evropě. Druhá panelová diskuse, nazvaná Přechod k uhlíkové neutralitě 

v Moravskoslezském kraji, se pak bude zabývat specifiky Moravskoslezského kraje a poskytne účastníkům 

nejnovější informace a poznatky vycházející z aktuálních zkušeností tohoto regionu s postupným 

ukončováním využívání uhlí.  

 

_____________ 
 


